1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA Nº 1988 (ESPECIAL) DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e quatorze, às dez horas e 1
quarenta e cinco minutos, reuniu-se o Plenário do Conselho Regional de Engenharia e 2
Agronomia do Estado de São Paulo – CREA-SP, nas dependências do Auditório do 3
Centro Técnico-Cultural do CREA-SP, sito na Avenida Angélica, 2.364 – Consolação – 4
São Paulo – SP, sob a presidência do Diretor Administrativo no exercício da 5
presidência Engenheiro de Operação – Eletrotécnica e Engenheiro de Segurança do 6
Trabalho NÍZIO JOSÉ CABRAL .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 7
Presentes os(as) Conselheiros(as):  Ademar Salgosa Júnior, Adilson Bolla, Adriano 8
Souza, Alcir dos Santos Elias, Alessandra Dutra Coelho, Alexander Ramos, Alim 9
Ferreira de Almeida, Álvaro Martins, Amadeu Tachinardi Rocha, Amandio José Cabral 10
D’Almeida Júnior, Amaury Hernandes, André Luís Fernandes Pinto, André Luís 11
Paradela, André Martinelli Agunzi, Ângelo Caporalli Filho, Antonio Clareti Goulart, 12
Antonio Cláudio Coppo, Antonio de Pádua Sousa, Antonio Fernando Godoy, Antonio 13
Moacir Rodrigues Nogueira, Arnaldo Pereira da Silva, Beatriz Pinho Silva Bessa, 14
Benito Saes Júnior, Carlos Azevedo Marcassa, Carlos Consolmagno, Carlos Eduardo 15
José, Celso de Almeida Bairão, Cláudio Buiat, Clóvis da Silva Pinto, Edilson Pissato, 16
Edson Facholi, Egberto Rodrigues Neves, Euzébio Beli, Fábio Vedoatto, Francisca 17
Ramos de Queiroz, Francisco Alvarenga Campos, Francisco José Burlamaqui Faraco, 18
Gilmar Vigiodri Godoy, Giulio Roberto Azevedo Prado, Gley Rosa, Hélio Augusto 19
Ferreira Jorge, Hirilandes Alves, Itelmar Sebastião Bianchi Pereira, Januário Garcia, 20
João Bosco Nunes Romeiro, João Claudinei Alves, João Francisco D’Antonio, João 21
Luís Scarelli, João Luiz Braguini, João Paulo Dutra, Jorge Santos Reis, José de 22
Proença Almeida, José Eduardo Abramides Testa, José Eduardo de Assis Pereira, 23
José Geraldo Baião, José Geraldo Querido, José Guilherme Pascoal de Souza, José 24
Orlando Pinto da Silva, José Renato Zanini, José Roberto Corrêa, José Roberto 25
Kachan Pinto, José Valmir Flor, José Vinícius Abrão, Keiko Obara Kurimori, Laércio 26
Rodrigues Nunes, Letícia Girardi de Souza Machado, Luiz Antonio Dalto, Luiz Carlos 27
de Freitas Júnior, Luiz Cornélio Schmidt, Luiz Sérgio Mendonça Coelho, Marcelo 28
Godinho Lourenço, Márcio de Almeida Pernambuco, Marcos Alberto Bussab, Marcos 29
Roberto Furlan, Marcos Wanderley Ferreira, Marcus Rogério Paiva Alonso, Maria 30
Elizabeth Brotto, Miguel Lotito Netto, Milton Vieira Júnior, Nelo Pisani Júnior, Nelson de 31
Oliveira Matheus Júnior, Newton Guenaga Filho, Odair Bucci, Odécio Braga de 32
Louredo Filho, Onivaldo Massagli, Orlando Nazari Júnior, Pasqual Satalino, Patrícia 33
Gabarra Mendonça, Paulo César Lima Segantine, Paulo Roberto Boldrini, Pedro 34
Carvalho Filho, Pedro Shigueru Katayama, Ricardo Massashi Abe, Rita Yuri Ynoue, 35
Ronaldo Perfeito Alonso, Roque Gomes Filho, Ruy Tomohide Yonaha, Samir Jorge 36
Duarte David, Sandor D’Angelo Freire, Sérgio Scuotto, Simar Vieira de Amorim, Tadeu 37
Gomes Esteves da Cunha, Tapyr Sandroni Jorge, Valentin dos Santos Falcão, Vilson 38
Aparecido Siviero, Vladimir Chvojka Júnior, Waldomiro Lourenço Martins, Wolney José 39
Pinto.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 40
Presentes os Suplentes de Conselheiro(a):  Agnaldo Vendrame, Arnaldo Santos 41
Pinto Júnior, Aristides Galvão, Celso Deliberato, Donizete Aparecido Caunetto, Gerson 42

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA Nº 1988 (ESPECIAL) DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

Prado Galhano, José Jaime Sznelwar, José Lucas Tessel Parra, Letícia Ane Sizuki 1
Nociti, Marcelo Martinez Gitti, Marcos Muzatio, Rafael Ricardi Irineu, Sérgio Campos.-.- 2
Conselheiros(as) que justificaram ausência:  Ana Lúcia Barretto Penna, Ana 3
Margarida Malheiro Sansão, Anderson Milan, Antonio Carlos Bueno Gonçalves, 4
Antonio Hélio Spinosa Perez, Ayrton Dardis Filho, Carlos Alberto Gasparetto, Carlos 5
Alberto Mendes de Carvalho, Carlos Alberto Rodrigues Anjos, Carlos Alexandre da 6
Graça Duro Couto, Carlos Peterson Tremonte, Carlos Roberto Souza e Silva, Carlos 7
Tadeu Barelli, Cássio Roberto de Oliveira, Célio da Silva Lacerda, Celso Atienza, 8
Christyan Pereira Kelmer Condé, Daniella Gonzalez Tinois da Silva, Davi Guilherme 9
Gaspar Ruas, Edgar da Silva, Edson Navarro, Eduardo Gomes Pegoraro, Eduardo 10
Makoto Gushiken, Fábio Augusto Gomes Vieira Reis, Fábio Olivieri de Nóbile, 11
Francisco de Sales Vieira de Carvalho, Gilberto de Magalhães Bento Gonçalves, 12
Gisele Herbst Vazquez, Glauco Eduardo Pereira Cortez, Higino Gomes Júnior, Hume 13
Annibal Pinto Viegas da Silveira Santos, Ivanete Marchiorato, Ivo Eduardo Moroni, 14
João Antonio Galbiatti, João Domingos Biagi, João Élio de Oliveira Filho, João Felipe 15
Rodrigues de Albuquerque Andrade Picolini, José Ariovaldo dos Santos, José Eduardo 16
Saavedra, José Luís Susumu Sasaki, José Otávio Machado Menten, Julianita Maria 17
Scaranello Simões, Jurandir Lourenço Cardozo, Luís Alberto Pinheiro, Luiz Antonio 18
Moreira Salata, Luiz Augusto Moretti, Luiz César Ribas, Luiz Fernando Napoleone, Luiz 19
Takeuti, Marcelo Alexandre Prado, Marcelo Perrone Ribeiro, Margareti Aparecida 20
Stachissini Nakano, Mário Antonio Masteguin, Maurício Pazini Brandão, Mauro José 21
Lourenço, Melissa Gurgel Adeodato Vieira, Milton Rontani Júnior, Mônica Maria 22
Gonçalves, Nelson Gerbasi Júnior, Oswaldo José Gosmin, Paulo Rui de Oliveira, 23
Paulo Takeyama, Ricardo Alves Perri, Roberto Atienza, Roberto Paulo Valeriani 24
Ignatios, Robson Calvo de Sant’Ana, Rogério de Souza Carvalho, Rogério Rocha 25
Matarucco, Thelma Lopes da Silva Lascala, Ulysses Bottino Peres, Umberto 26
Ghilarducci Neto, Valdir Vitor Francescatto, Valéria Morábito de Oliveira Santos Logatti, 27
Valter Domingos Idargo, Vivian Karina Bianchini, William Alvarenga Portela.-.-.-.-.-.-.-.-.- 28
Conselheiros(a) que se encontram licenciados das fu nções:  Antonio Luís Roçafa, 29
Carlos Eduardo de Vilhena Paiva, Flávio de Castro Alves, Ivanildo da Cunha Cardoso, 30
José Carlos de Freitas, Osmar Barros Júnior, Rosângela Maria Silveira Ruiz, Vinicius 31
Marchese Marinelli.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 32
ITEM I – ABERTURA DA SESSÃO;-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 33
Com a palavra o Assessor da Presidência Patrick Albuquerque Katayama 34
cumprimentou a todos e convidou para compor a Mesa dos Trabalhos o Senhor Diretor 35
Administrativo do CREA-SP no exercício da Presidência Eng. Oper. Eletrotec. e Eng. 36
Seg. Trab. Nízio José Cabral; o Excelentíssimo Deputado Federal e Vice - Governador 37
eleito do Estado de São Paulo Dr. Márcio Luiz França Gomes; o Senhor Coordenador 38
da Comissão Eleitoral Regional e Coordenador da Câmara Especializada de 39
Engenharia Civil do CREA-SP Eng. Civ. João Bosco Nunes Romeiro; o Senhor ex-40
Presidente do CREA-SP Eng. Agr. José Eduardo de Paula Alonso; o Senhor 41
Conselheiro Federal suplente Eng. Eletric. Antonio Roberto Martins; O Senhor Diretor 42

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA Nº 1988 (ESPECIAL) DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

Geral da Caixa de Assistência dos Profissionais do CREA-SP – Mútua/SP Eng. Civ. 1
Pérsio Faulim de Menezes; o Diretor Técnico do CREA-SP Eng. Civ. e Eng. Seg. Trab. 2
José Eduardo Quaresma; o Senhor Diretor de Relações Institucionais do CREA-SP 3
Eng. Agr. Nelson de Oliveira Matheus Júnior.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 4
Fazendo uso da palavra o Diretor Administrativo no exercício da Presidência Nízio 5
José Cabral  cumprimentou a todos e deu por aberta a Sessão Plenária Especial nº 6
1988.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 7
ITEM II – EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL;-.-.-.-.-.-.-.- .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 8
Após a execução do Hino Nacional, fazendo uso da palavra o Diretor Administrativo no 9
exercício da presidência Nízio José Cabral iniciou sua fala ressaltando que o Crea-SP 10
tem mais de 400 mil profissionais inscritos e mais de 60 mil empresas registradas, 11
refletindo assim o que é o Estado de São Paulo para o Brasil. Prosseguindo, ressaltou 12
que esta Sessão Plenária foi convocada em face do disposto no calendário eleitoral 13
das Eleições Gerais do Sistema Confea/Crea 2014, anexo à Deliberação nº 007/2014 14
da Comissão Eleitoral Federal aprovada pela Decisão PL-233/2014 do Confea, que 15
estabelece a data de 28 de novembro de 2014 para a posse dos eleitos para 16
presidente do Confea e dos Creas, ou seja, a formalização da posse do presidente 17
eleito do Crea-SP para o triênio 2015/2017 e dos membros da Diretoria da Mútua – 18
Caixa de Assistência dos Profissionais do Crea-SP. Em seguida, passou ao ITEM III da 19
Pauta, assinatura do Termo de Posse do presidente reeleito do Crea-SP, para o triênio 20
de 2015/2017.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 21
ITEM III – POSSE DO PRESIDENTE DO CREA-SP ELEITO PA RA O TRIÊNIO 2015 / 22
2017, DE CONFORMIDADE COM O INCISO II DO ARTIGO 9º DO REGIMENTO DO 23
CREA-SP E À LUZ DO ARTIGO 104 DO ANEXO I DO REGULAM ENTO ELEITORAL 24
PARA A ELEIÇÃO DOS PRESIDENTES DO CONFEA E DOS CREA S, APROVADO 25
PELA RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 22 DE JUNHO DE 2007, DO  CONFEA;-.-.-.-.-.-.-.-.- 26
Fazendo uso da palavra o Presidente em exercício Nízio José Cabral  convidou o 27
presidente reeleito do Crea-SP Eng. Francisco Kurimori para subir ao palco, para 28
assinatura do Termo de Posse. Em seguida, expressou ser uma grande honra e estar 29
imensamente gratificado poder passar às mãos do presidente reeleito o Termo de 30
Posse e convidou para estar presente o Exmo. Vice-Governador eleito do Estado de 31
São Paulo Dr. Márcio França e o Coordenador da Comissão Eleitoral Regional Eng. 32
João Bosco Nunes Romeiro como testemunhas do ato de assinatura.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 33
Neste momento, é formalizada a posse do Presidente do Conselho Regional de 34
Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo - Crea-SP, o Eng. Civ. Francisco 35
Yutaka Kurimori, para o período de 1º de janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2017, 36
em conformidade com o inciso II do artigo 9º do Regimento do Crea-SP e com a 37
assinatura do Termo de Posse.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 38
Fazendo uso da palavra o Presidente do Crea-SP reeleito e empossado, Eng. Civ. 39
Francisco Yutaka Kurimori  cumprimentou e agradeceu a presença de todos. Na 40
sequência, expressou ser um dia de gratidão pelo reconhecimento e confiança que 41
depositaram, não em sua pessoa, mas na gestão. Gestão que não foi apenas do 42

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA Nº 1988 (ESPECIAL) DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

presidente do Crea-SP, mas sim de todos os conselheiros que participaram ativamente 1
no primeiro mandato. Todos os que referendaram, apoiaram e que criticaram nas horas 2
certas e que no seu dia a dia de trabalho no Crea-SP construíram esses três anos de 3
mandato. O primeiro mandato foi pautado no projeto de modernização do Crea-SP, 4
onde teve de ser feita uma mudança cultural interna com a colaboração de todos, para 5
que se pudesse cumprir esse trabalho juntos, no sentido de melhorar as profissões do 6
sistema, de ter uma fiscalização mais efetiva e de garantir para a sociedade um 7
serviço de qualidade. Prosseguindo, ressaltou que nos próximos três anos a meta será 8
dar continuidade aos trabalhos feitos até agora, no sentido de modernizar o Conselho 9
Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo, de colocá-lo dentro do 10
ambiente web e torná-lo disponível 24 horas por dia, todos os dias da semana, para 11
que assim a sociedade tenha acesso e transparência a todas as ações deste Conselho 12
Profissional. Continuando, enfatizou que também modernizará a fiscalização 13
colocando-a em tempo real, com tecnologia para que se possa ter uma fiscalização 14
mais eficiente, oferecendo à sociedade um serviço garantido e com qualidade. Em 15
seguida, falou que dará continuidade às construções das Casas da Engenharia, sendo 16
que hoje há 17 obras em execução e 13 projetos em contratação e nesse novo 17
mandato serão realizados outros novos projetos. Por fim, proferiu que o maior desafio 18
nesse segundo mandato será transformar o Crea-SP em um grande prestador de 19
serviço, utilizando-se de tecnologia ligada à internet para fazer com que este Conselho 20
Profissional seja um prestador de serviço para os profissionais, empresas, instituições 21
de ensino e para as entidades de classe associativas e sindicais, implantando uma 22
nova tecnologia chamada “market place”, com a qual poderá oferecer à sociedade 23
brasileira e do mundo, todos os serviços de engenharia e agronomia. Por fim, lembrou 24
que hoje era aniversário de seu pai e que se não fosse por ele, não estaria onde está 25
hoje, agradecendo mais uma vez a todos.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 26
Com a palavra o Vice-Governador eleito do Estado de São Paulo Márcio França 27
cumprimentou a todos e explanou que para ser um bom gestor/administrador público é 28
preciso ser multifuncional. É preciso ser um bom comunicador para poder se eleger, 29
depois é preciso ser um bom arquiteto para montar uma boa equipe, um bom 30
engenheiro para poder tocar as obras importantes que a população precisa, um bom 31
médico para poder compreender as dores da população, e por fim é preciso ser um 32
bom padre e ter uma boa interlocução com Deus para que o acompanhe e tudo dê 33
certo. Prosseguindo, ressaltou que veio para cumprimentar o presidente reeleito 34
Francisco Kurimori e dizer que, mais do que nunca, o Brasil vai precisar de São Paulo 35
devido ao momento difícil pelo qual o país passará nos próximos anos. E São Paulo, 36
como em outros momentos, se manifestou de uma forma e o país de outra, mas como 37
parte da Federação cumpre a decisão da maioria e isso tem uma consequência. Em 38
seguida, salientou que o Brasil enfrenta uma crise grave de credibilidade, de 39
esperança e de expectativa e a sensação de que as operações não vão bem acaba 40
criando um desestímulo na economia, e consequentemente há menos obras, menos 41
tarefas e menos empregos, ocasionando uma máquina atravancada. Falou também 42

5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA Nº 1988 (ESPECIAL) DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

que com o mundo globalizado, o Brasil depende de recursos exteriores e quando o 1
país passa a sensação de não ir bem, os recursos diminuem, acarretando em mais 2
problemas, já que só os recursos internos não são suficientes para o crescimento da 3
nação. Continuando, mencionou que se São Paulo fosse um país estaria como a 4
vigésima terceira ou vigésima quarta potência do mundo, porém não teria a facilidade 5
de colocar suas mercadorias no Brasil, pois como um grande estado exportador, seu 6
maior importador é o próprio país. Finalizando, citou que o Governador Geraldo 7
Alckmin vai inaugurar nos próximos anos 101 km de metrô, executar obras importantes 8
como o túnel que vai ligar Santos ao Guarujá, o Veículo Leve sobre Trilhos – VLT e o 9
final do Rodoanel. Mas além dessas obras será preciso criar alternativas de 10
mobilidade e cabe aos engenheiros que tem conhecimento técnico das áreas produzi-11
las, assim como a solução da crise da água tem relação com a engenharia. Por fim, 12
manifestou a certeza de que o Crea-SP sob o comando do Eng. Kurimori, que tem a 13
experiência e a liderança para coordenar a categoria em São Paulo, auxiliará o 14
Governo do Estado de São Paulo a ajudar a população. Parabenizou ao presidente 15
reeleito Francisco Kurimori e agradeceu e desejou um bom dia a todos.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 16
Com a palavra o Diretor Administrativo no exercício da presidência Nízio José Cabral 17
ressaltou que esta Sessão Plenária Especial reveste-se de um ato solene, um ato 18
simples, porém muito significativo, que é o momento em que se consagra e conclui o 19
processo eleitoral do sistema Confea/Crea no Estado de São Paulo. Continuando, 20
enfatizou a certeza de que neste ato foi exatamente observado o que se prevê na 21
Resolução 1.021 do Confea e em função de ainda estar pendente da homologação por 22
parte do Plenário do Confea que, de acordo com o calendário eleitoral, deveria ter 23
ocorrido na data de ontem obrigatoriamente, tendo em vista que a data de posse de 24
todos os presidentes dos Conselhos Regionais e do presidente do Confea deve 25
ocorrer na data de hoje. No entanto, ontem houve a homologação das eleições de 26
praticamente todos os Conselhos Regionais ficando pendente o Conselho Regional de 27
Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo, do Maranhão, de Goiás e do Rio 28
Grande do Sul. Em face disso, reafirmou a legalidade deste ato, uma vez que foi 29
empossado o presidente reeleito, o Eng. Francisco Kurimori e o seu Termo de Posse 30
está condicionado à homologação pelo Plenário do Confea, portanto cumprindo o que 31
se estabelece a Resolução nº 1.021 do Confea. Por fim, agradeceu a presença do 32
Vice-Governador eleito do Estado de São Paulo Márcio França e parabenizou o 33
Presidente Francisco Kurimori pela reeleição. E expressou o quão gratificante foi estar 34
na interinidade durante esse período de eleição que passou e que foi de muito 35
aprendizado e reflexão.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 36
Nada mais havendo a tratar e, ninguém mais desejando fazer uso da palavra, o Diretor 37
Administrativo no exercício da Presidência Nízio José Cabral  encerrou a sessão às 38
onze horas e trinta e seis minutos e agradeceu a presença e a colaboração de todos, 39
desejando que o grande engenheiro do universo os conduza para as suas casas. E eu, 40
Diretor Técnico exercendo a função de Diretor Administrativo José Eduardo Quaresma, 41
mandei lavrar a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelo Senhor 42

6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA Nº 1988 (ESPECIAL) DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

Presidente e pelo Diretor Administrativo na data de sua aprovação.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 1
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 2
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 3
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 4
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 5
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 6